- 1 -

办理结果：A 类

建林函〔2020〕9 号

建水县林业和草原局对县政协提案

第 40 号的答复

李兴亮、李翠玲等委员：

你们在政协建水县十一届四次会议提出的《关于加快推进县

城周边荒山绿化打造美丽生态环境的建议》的第 40 号提案，已

转交我局研究办理，现将办理情况答复如下：

建水县城周边看得见的荒山是我县重点绿化治理的城市面

山，近几年已安排了大量的营造林项目围绕县城面山实施，集中

绿化治理，即 2017 年在临安镇冯家、庄子河实施防护林项目 620

亩，在西庄蒋家坡实施石漠化封山补植 244 亩；2018 年分别在

临安镇庄子河、老青山、文笔塔、象冲河共实施防护林项目 8540

亩，在西庄镇红罩塘实施通道面山项目 800 亩；2019 年分别在

临安镇庄子河、洒嘎地、象冲河共实施防护林项目 8370 亩，分

- 2 -

别在临安镇四个坟、明哨大山共实施通道面山项目 5000 亩；2020

年在临安镇放马坪实施防护林项目 700 亩，实施通道面山项目

300 亩，分别在临安镇老灌塘、神仙洞共实施森林抚育项目 800

亩；在县委县政府的高度重视下，从 2017 年至 2020 年四年间，

先后组织了县级机关干部职工 3100 人次分别在临安镇杨家庄村

委会老灌塘山、西湖村委会小陡岩、陈官村委会放马坪，西庄镇

小关村委会红罩塘开展县级机关义务植树活动共造林 1400 亩。

通过项目的集中实施，县城面山绿化基本全覆盖。以上所实

施的造林项目树种以松树为主，配置了其他乡土树种，目前，造

林地林木长势良好，治理成效逐步显现，成效的巩固关键在于后

期的管护。

今后，在县委县政府的正确领导下，林草部门将继续加大城

市和通道面山绿化美化投入，对城市和通道面山森林质量大幅度

提升，为打造美丽县城和实现全域旅游奠定生态景观基础。

关于将荒山分块，发动单位、组织、企业等进行绿化认领的

建议，因植树造林专业技术性强，涉及树种的选择配置，后期管

护和抚育，是一项长期的系统工程，且不属于各单位的本质工作，

造林质量难以保证。如果各单位聘请专业队造林又没有投入造林

的资金渠道，所以可操作性不强。各单位、组织只要每年参加义

务植树体会一下造林的艰辛，进行一些护林爱林的倡导和宣传，

营造全民植绿、爱绿、护绿、兴绿的良好氛围，助推国土绿化行

- 3 -

动。

感谢你们对我县林草工作的关心和支持，请在今后对我们的

工作多提宝贵意见和建议。

建水县林业和草原局

2020 年 8 月 27 日

（联系人：张黄俊，联系电话：0873-3189529）

- 4 -

抄送：县政府办公室，县政协提案委。

建水县林业和草原局办公室 2020 年 8 月 27 日印发